
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
2023 года №

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства

Иркутской области от 8 июля 2022 года № 57-38-мпр

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 2 апреля 2022 года № 573 «О внесении изменений в приложения № 6 - 8 и 12 

к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия и признании 

утратившим силу абзаца пятого подпункта «в» пункта 1 изменений, которые 

вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросу реализации 

Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 

декабря 2021 г. № 2451», в целях реализации Порядка предоставления грантов в 

форме субсидий «Агротуризм», установленного постановлением Правительства 

Иркутской области от 3 марта 2022 года № 154-пп, руководствуясь статьей 21 
Устава Иркутской области, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Пункт 1 приказа министерства сельского хозяйства Иркутской 

области от 8 июля 2022 года № 57-38-мпр «О реализации порядка 

предоставления грантов в форме субсидий «Агротуризм» дополнить 
подпунктом 3 следующего содержания:

«3) порядок продления срока использования гранта «Агротуризм», 

предоставленного в 2022 году (Приложение 8)».



2

2. Дополнить приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 

области от 8 июля 2022 года № 57-38-мпр «О реализации порядка 

предоставления грантов в форме субсидий «Агротуризм» приложением 8 

(прилагается).

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента внесения 

соответствующих изменений в Порядок предоставления грантов в форме 

субсидий «Агротуризм», утвержденный постановлением Правительства 

Иркутской области от 3 марта 2022 года № 154-пп «О предоставлении грантов в 

форме субсидий «Агротуризм».

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 

Иркутской области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» ( ).

ogirk.ru

www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства

Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


2

Приложение к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
otJ^/^ЦД. 2023 года № -^7" J

«Приложение 8
к приказу министерства
сельского хозяйства Иркутской области 
от 8 июля 2022 года № 57-38-мпр

ПОРЯДОК ПРОДЛЕНИЯ СРОКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГРАНТА 
«АГРОТУРИЗМ», ПРЕДОСТАВЛЕННОГО В 2022 ГОДУ

1. Настоящий Порядок устанавливает случаи и порядок продления 
срока использования гранта «Агротуризм», предоставленного в 2022 году в 
соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 3 марта 
2022 года № 154-пп «О предоставлении грантов в форме субсидий 
«Агротуризм».

2. Срок освоения средств гранта «Агротуризм» составляет не более 18 
месяцев со дня получения указанных средств. В случае наступления 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих освоению средств гранта 
«Агротуризм» в установленный срок, продление срока исполнения гранта 
осуществляется на основании решения министерства сельского хозяйства 
Иркутской области (далее - министерство) не более чем на 12 месяцев.

3. Основанием для принятия министерством решения о продлении срока 
использования гранта «Агротуризм» является документальное подтверждение 
получателем наступления обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих использованию средств гранта «Агротуризм» в 
установленный срок.

4. В случае необходимости продления срока использования гранта 
«Агротуризм» получатель представляет в министерство на бумажном носителе 
лично (в том числе через Личный кабинет СХТП), либо по почте заявление о 
продлении срока использования гранта «Агротуризм», содержащее 
аргументированное обоснование наступления обстоятельств непреодолимой 
силы, препятствующих освоению средств гранта «Агротуризм» в 
установленный срок (далее - заявление), составленное в произвольной форме, 
подписанное получателем и заверенное печатью (при наличии печати), с 
указанием конкретного срока планируемого продления, не превышающего 12 
месяцев. Такое заявление должно быть подано не позднее чем за 15 
календарных дней до окончания срока использования гранта «Агротуризм».

К заявлению прикладываются документы, подтверждающие наступление 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих освоению средств гранта 
«Агротуризм» в установленный срок.

5. Министерство в течение 30 рабочих дней со дня, следующего за днем 
получения заявления рассматривает его и принимает решение о продлении 



2

срока использования гранта «Агротуризм» либо об отказе в продлении срока 
использования гранта «Агротуризм».

6. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения 
уведомляет получателя о принятом решении в письменной форме путем 
направления соответствующего уведомления по почте заказным письмом с 
уведомлением, за исключением случая представления заявления через личный 
кабинет СХТП.

В случае представления заявления через личный кабинет СХТП 
министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения 
уведомляет получателя о принятом решении в письменной форме путем 
направления соответствующего уведомления через личный кабинет СХТП.

7. Основанием для отказа в продлении срока использования гранта 
«Агротуризм» являются:

представление заявления в срок, превышающий 15 календарных дней до 
окончания срока использования гранта «Агротуризм»;

представление заявления, не содержащего аргументированного 
основания наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
освоению средств гранта «Агротуризм» в установленный срок;

к заявлению не приложены документы, подтверждающие наступление 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих освоению средств гранта 
«Агротуризм» в установленный срок;

несоблюдение получателем требований, предъявляемых к заявлению, 
установленных абзацем первым пункта 4 настоящего Порядка.

8. Продление министерством срока использования гранта «Агротуризм» 
является основанием для заключения соответствующего дополнительного 
соглашения к соглашению о предоставлении гранта «Агротуризм», 
заключенному между министерством и получателем.».


